

PARECER DO PREGOEIRO

Processo nº: 7225/2023

Pregão Eletrônico nº: 115/2023

Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para eventual aquisição futura de ferramentas para manutenção dos espaços esportivos da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reuniram-se na sala de licitações este Pregoeiro e seu Grupo de Apoio para a abertura da sessão pública do supracitado certame no sistema BBMNET.

Após a classificação das propostas, deu-se início à fase de lances, as empresas Douglas Donizetti Bernini ME e Maspel Comércio de Ferragens e Ferramentas LTDA ofertaram os melhores valores para o certame.

O item 11 (Jogo de chave phillips) não recebeu ofertas e restou como **DESERTO**.

Os itens 3 (Caixa de ferramentas plástica), 4 (Chave - jogo de chave torx), 9 (Jogo de chave de boca), 10 (Jogo de chave de fenda) e 12 (Kit chave - chave estriada) não receberam ofertas com preços aceitáveis mediante ao valor referencial, sendo assim, restaram como **FRACASSADOS**.

Posto isto, foi iniciada a análise da documentação de habilitação, todas empresas atenderam aos prazos e apresentaram os documentos integralmente em conformidade, restando como **HABILITADAS** no certame.

Não houve manifestação quanto a intenção de interposição de recursos, desta maneira, concluída a tramitação legal do processo licitatório, o Pregoeiro **ADJUDICOU** os itens da referida licitação conforme segue:

DOUGLAS DONIZETTI BERNINI ME						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
7	ENXADA CANAVIEIRA COM CABO E OLHO REDONDO ACO FORJADO LARGA (30CM), 3,0 LIBRAS	UN	PANDOLFO	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
8	ENXADAO ESTREITO DE 2,5 LIBRAS EM AÇO FORJADO, COM CABO	UN	VONDER	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
15	REGUA DE ALUMINIO MEDINDO 2,5CM X 5CM X 2M REFORÇADO E PONTAS	UN	ALUREN	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00

FECHADAS

R\$
178,00

MASPEL COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	ALICATE	UN	JOMARCA	2	R\$ 31,99	R\$ 63,98
2	ALICATE UNIVERSAL	UN	EDA	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
5	COLHER DE PEDREIRO EM AÇO FORJADO PEÇA UNICA C/ CABO DE MADEIRA MACIÇA Nº 09	UN	EDA	2	R\$ 29,67	R\$ 59,34
6	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA	UN	COMPEL	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
13	MARTELO EM AÇO FORJADO POLIDO COM UNHA DE 25mm COM CABO	UN	EDA	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00
14	PICARETA PONTA E PA FORJADOS COM 5,5 LIBRAS COM CABO	UN	TENACE	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00

R\$
343,32

Valor global da licitação R\$ 521,32 (quinhentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos).

Posto isso, submeto a peça em tela à apreciação da autoridade competente no intento do seu despacho decisório, salientando que foram seguidos todos os procedimentos legais e obedecidos todos os princípios basilares da licitação pública.

É o parecer.

Publique-se.

Amparo, 13 de setembro de 2023.

Matheus Canteiro Silva
PREGOEIRO

Marcia T. S. Antonelli

Kátia F. P. Coltre

Ana L. C. Pinto

Renata Reale

Giulia G. P. Cassiani